

## שמוליק

לא באמת חשבת שניתן רק לך את הבמה בערב הסיום?!

ליתר דיוק, לא באמת חשבת שהחניך התורן ישב בשקט?!

ראשית, אני נפעם על שניתנת לנו ההזדמנות, סוף כל סוף, לנוח!

שמוליק בחייאת, אפילו בצה"ל מקפידים על 6 שעות שינה...  
זזה עוד בצה"ל של חי מימון.  
אל תשכח שיש כאלה בינינו ששירתו בממר"מ...

אז מה היה לנו, שמוליק?

היה טיול נחמד.

\*אלא שמוליק, שבזכותך, הטיול הפך לחוויתי\*!

אז כשנחזור לארצנו הקטנטונת, נוכל לספר שהיה לנו טיול חוויתי...

\*אלא שמוליק, שבזכותך, החוויה היתה יוצאת דופן\*!

אז רגע...

בעצם נוכל לספר שהיה לנו טיול חוויתי יוצא דופן!

\*אלא שמוליק, שבזכותך, החוויה היתה יוצאת דופן והשאירה לנו טעם של עוד\*!

אז תכל"ס שמוליק, למה אני הולך סחור סחור?

\*לאן ומתי הטיול הבא שאתה מדריך\*???

אם נודה באמת, שמוליק, לפלנד יפה .  
מאד יפה.

אבל איך הצלחת לגרום לנו, כל יום מחדש, להאמין שהשלג ביום הבא ייראה יותר יפה מהשלג של היום  
שעבר???

אתה לא רק מדריך טיולים מדהים, כי אם איש מכירות ענק!

שהרי איך זה שכל יום מחדש הייתי מספיק מטומטם להאמין ש" \* -היום זה השיא של הטיול\*?"

בעצם שמוליק, אתה מדריך טיולים מדהים, איש מכירות ענק ואדם מקסים, כי צדקת - \*כל יום מחדש חוויתי את השיא של הטיול\*!

טוב נו, שמוליק, יכולתי לומר כמה מילים על סנטה קלאוס, השמאן הסאמי ועל גן החיות, אבל אני מעדיף להדחיק או להכחיש את הרגעים האלה...

בינינו, אני עדיין מסדיר את הנשימה מה- \*מסלול שרובו ירידה\*

היו לנו כמה חגיגות - יומולדת לדרור, יומולדת כפולה לדפנה ויהודית ויום נישואין של רון ומירי. \*מזל טוב\*!

אלף אלפי הבדלות, היו לנו גם שתי הלוויות - הסרדין של דורון, אללה ירחמו, והילדה הסאמית, אלה קארי, שננגחה ע"י איל צפון \* (וכמה חבל שהיא לא נפחה את נשמתה חצי שעה מוקדם יותר)\*...

היה לנו את לואי ארמסטרונג, את קובי פרץ, סליחה, אבי פרץ, סליחה, משה פרץ, סליחה יוסי פרץ...

היו לנו 6 מתבגרים מקסימים, שהשאירו למבוגרים אבק קרח על מסלול הקרטינג - \*שאפו לנטע, ענבר, מיה, עידו, גיל ודרור\*.

אבל רגע...

היו לנו שניים ממש צעירים, גניה ושלמה, שהוכיחו לכולנו, כולל למתבגרים ממקודם, שאת מה שהם שכחו, אנחנו עוד לא למדנו.

שמוליק, היה מכנה משותף אחד לכל החוויות שהזכרתי - \*אתה\*

\*אתה ורק אתה, שמוליק\* הצלחת לקחת 32 זרים ולאחד אותם לקבוצה מלוכדת.

\*אז שמוליק יקר, תודה\*!

שמוליק, אישית, ברור לי לחלוטין שנישאר חברים!

לכבוד יהיה לי!

אם היו מי שתהו על היחסים בינינו - \*כן, זאת אהבה!!!